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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. При проектуванні та розробленні сучасних засобів

вимірювання (ЗВ) спостерігається тенденція до зменшення аналогової частини та

спрощення цифрової частини за рахунок використання мікроконтролерів та

мікропроцесорів, а основні обчислення, зокрема результату вимірювання,

відбуваються із використанням програмного забезпечення (ПЗ). Тому «вага» ПЗ у

сучасних ЗВ постійно зростає. Основні операції опрацювання результатів

вимірювання, а саме усереднення, апроксимація, фільтрація, інтерполяція,

перетворення Фур’є тощо, реалізуються переважно програмним способом.

Некоректна програмна реалізація алгоритмів розрахунку та опрацювання

результатів вимірювання, невідповідність ПЗ вимірювальній задачі, випадкова або

навмисна зміна функцій ПЗ можуть призвести до невідповідності реальної похибки

вимірювання задекларованій.

Під час метрологічної перевірки ПЗ ЗВ постає проблема вибору методів та

процедур перевірки. Існуючі методи та процедури не завжди дозволяють коректно

проводити метрологічну перевірку ПЗ ЗВ. Тому слід приділяти увагу процедурам,

методам, засобам та методикам метрологічної перевірки ПЗ ЗВ, їх удосконаленню,

виконувати аналіз їх переваг та недоліків.

Крім того, швидкими темпами розвивається новий напрямок – кібер-фізичні

системи. Такі системи без втручання людини можуть змінювати своє ПЗ залежно від

поставленого завдання. Тобто, буде застосовуватися так зване гнучке ПЗ. У такому

випадку, після зміни ПЗ, необхідним є проведення його метрологічної перевірки.

З урахуванням тенденцій розвитку вимірювальної техніки актуальним є

розроблення засад метрологічної перевірки ПЗ ЗВ, створення еталонних засобів та

методів метрологічної перевірки ПЗ ЗВ.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконувалась в рамках пріоритетних напрямків розвитку науки і техніки в

Україні, а також в рамках держбюджетної науково-дослідної роботи «Вимірювання

температури мікро- та наноструктурованих об’єктів методом комбінаційного

розсіювання світла» (номер державної реєстрації 0115U000431) з 01.01.2015 р. до

31.12.2016 р.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розроблення

засад метрологічної перевірки ПЗ ЗВ.

Для досягнення цієї мети необхідно виконати:

1) аналітичний огляд процедур та методів перевірки ПЗ ЗВ;

2) дослідження особливостей метрологічної перевірки ПЗ кібер-фізичних систем;

3) пошук шляхів покращення існуючих та розроблення нових методів

метрологічної перевірки ПЗ ЗВ;

4) роботи з розроблення генератора зразкових цифрових послідовностей для

метрологічної перевірки ПЗ ЗВ;

5) дослідження впливу похибок аналогової частини ЗВ на результати

вимірювання, які обчислюються із використанням ПЗ ЗВ;

6) дослідження похибок та непевностей ПЗ ЗВ.
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Об’єкт дослідження – метрологічна перевірка програмного забезпечення

засобів вимірювань.

Предмет дослідження – генератор зразкових цифрових послідовностей для

метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювання.

Методи дослідження. Застосовані теоретичні та експериментальні методи

досліджень, які ґрунтуються на загальній теорії вимірювання, теорії вимірювальних

сигналів, методах імітаційного моделювання, що дає змогу перевірити адекватність

та точність побудованих математичних моделей, теорії похибок та непевності

результатів вимірювань, теорії статистичного аналізу, що дає змогу оцінити похибки

та непевності результатів вимірювання, що обчислюються із використанням ПЗ.

Наукова новизна одержаних результатів:

1) розвинуто класифікацію структур ЗВ за критерієм типу використовуваного

ПЗ, що дозволяє оцінити можливість проведення метрологічної перевірки ПЗ

ЗВ;

2) вперше запропоновано метод багаторівневої метрологічної перевірки ПЗ

компонентів кібер-фізичних систем, що дає змогу покращити безпеку

функціонування кібер-фізичних систем та полегшити процес метрологічної

перевірки їх ПЗ;

3) вперше запропоновано метод метрологічної перевірки ПЗ ЗВ на основі методу

«чорної скриньки» та методу генерування «еталонних» даних, який дозволяє

уніфікувати процес метрологічної перевірки ПЗ ЗВ та суттєво зменшити його

тривалість;

4) розроблено математичну модель генератора зразкових цифрових

послідовностей із врахуванням параметрів вимірюваного сигналу та

аналогової частини ЗВ, що дає змогу реалізувати генератор зразкових

цифрових послідовностей практично в будь-якому ПЗ сучасних ЗВ, а також,

як окремий засіб метрологічної перевірки.

Практичне значення одержаних результатів:

1) розроблено генератор зразкових цифрових послідовностей, який дозволяє

формувати зразкові цифрові послідовності для метрологічної перевірки ПЗ

ЗВ;

2) розроблено інтерфейс користувача генератора зразкових цифрових

послідовностей, який дає змогу у зручній формі задавати параметри сигналів

та аналогової частини ЗВ;

3) створений генератор зразкових цифрових послідовностей може

використовуватися на етапі розроблення програмного забезпечення як засіб

відлагоджування та перевірки ПЗ;

4) використання генератора зразкових цифрових послідовностей забезпечує

отримання залежності похибки результатів обчислення програмним

забезпеченням від параметрів вимірювального сигналу та параметрів

аналогової частини ЗВ, що дозволяє одержати оцінку точності результату

обчислення даним ПЗ;

5) генератор зразкових цифрових послідовностей можна інтегрувати у будь-який

програмний пакет сучасних ЗВ (типу MATLAB, LabVIEW тощо) як окремий
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блок, що призначений для відлагоджування та метрологічної перевірки

програмного забезпечення.

Наукові та практичні результати виконаних досліджень використано в

навчальному процесі, в лекційних курсах і лабораторних роботах, які проводяться

для студентів кафедри «Інформаційно-вимірювальні технології» Національного

університету «Львівська політехніка» освітньо-кваліфікаційного рівня «Магістр»,

зокрема в дисципліні «Тестування інформаційно-вимірювальних систем».

Особистий внесок здобувача. Основні теоретичні та експериментальні

результати, що викладені в дисертації, отримані автором самостійно. У наукових

працях, опублікованих у співавторстві дисертантові належать: [1] – аналіз процедур

та методів метрологічної перевірки ПЗ ЗВ та представлення їх преваг і недоліків; [2]

– класифікація структур ЗВ відповідно до можливості доступу до ПЗ; [3, 4] – аналіз

первинних перетворювачів та засобів вимірювання кібер-фізичних систем,

запропоновано проведення багаторівневої метрологічної перевірки ПЗ кібер-

фізичних систем.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної роботи

доповідалися та обговорювалися на таких конференціях: ІІІ науково-технічна

конференція «Обчислювальні методи і системи перетворення інформації» 25 - 26

вересня 2014, Львів; Всеукраїнська науково-технічна конференція молодих вчених у

царині метрології «Technical Using of Measurement – 2015», 2 - 6 лютого 2015,

м. Славське; ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Управління якістю в

освіті та промисловості: досвід, проблеми та перспективи»,28 - 30 травня 2015,

Львів; Всеукраїнська науково-технічна конференція молодих вчених у царині

метрології «Technical Using of Measurement – 2016», 1 - 5 лютого 2016, м. Славське.

Публікації. За тематикою дисертаційної роботи опубліковано 9 наукових

праць, серед яких 4 статті у наукових журналах, що входять до переліку наукових

фахових видань України, 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої

держави.

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається зі вступу, чотирьох

розділів, висновків, списку використаних джерел та двох додатків. Загальний обсяг

дисертації становить 147 сторінок друкованого тексту, у тому числі 107 сторінок

основного тексту, містить 62 рисунки, 7 таблиць, список використаних джерел з 110

найменувань.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі представлено загальну характеристику роботи, висвітлено

актуальність проблеми, обґрунтовано мету та основні завдання досліджень,

показано зв'язок роботи з науковими програмами та планами, визначено наукову

новизну отриманих результатів та показано їх практичну цінність. Представлено

об’єкт, предмет та методи досліджень, а також наведено дані про особистий внесок

здобувача та апробацію результатів роботи.

У першому розділі розглянуто типи програмного забезпечення засобів


[…]


засобів вимірювання суттєвий вплив має дискретизація сигналу.
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АНОТАЦІЯ

Олеськів О. М. Метрологічна перевірка програмного забезпечення

засобів вимірювання. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.01.02 – стандартизація, сертифікація та метрологічне забезпечення.

Національний університет «Львівська політехніка», Міністерства освіти і науки

України, Львів, 2016.

Дисертація присвячена розробленню генератора зразкових цифрових

послідовностей для метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів

вимірювання. Розвинуто класифікацію структур засобів вимірювання за критерієм

можливості доступу до програмного забезпечення засобів вимірювання.

Запропоновано метод багаторівневої метрологічної перевірки програмного

забезпечення компонентів кібер-фізичних систем, що дозволяє покращити безпеку

функціонування кібер-фізичних систем та полегшить процес метрологічної

перевірки їх програмного забезпечення. Розроблено алгоритми метрологічної

перевірки програмного забезпечення засобів вимірювання та кібер-фізичних систем.

Запропоновано метод метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів

вимірювання на основі методу «чорної скриньки» та методу генерування

«еталонних» даних із врахуванням параметрів аналогової частини засобів

вимірювання, що дозволить спростити та розвинути процес метрологічної перевірки

програмного забезпечення засобів вимірювання. Розроблено генератор зразкових

цифрових послідовностей, який дозволяє уніфікувати процес метрологічної

перевірки програмного забезпечення засобів вимірювання. Отримано залежності

похибки та непевності результатів обчислення програмним забезпеченням від

параметрів вимірювального сингалу та параметрів АЦП на прикладі функції

перетворення Фур’є.

Ключові слова: метрологічна перевірка, програмне забезпечення, засіб

вимірювання, кібер-фізична система, алгоритм.
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обеспечение. Национальный университет «Львивська политэхника», Министерства

образования и науки Украины, Львов, 2016.

Диссертация посвящена разработке генератора образцовых цифровых

последовательностей для метрологической поверки программного обеспечения

средств измерений. Развито классификацию структур средств измерений по

критерию возможности доступа к программному обеспечению. Метрологическую

поверку программного обеспечения средств измерений можно провести только в

случае, когда есть доступ к программному обеспечению (прикладное программное

обеспечение). Для средств измерений, которые используют интегрированное

программное обеспечение, поверку программного обеспечения провести

невозможно. Для реализации метрологической поверки программного обеспечения

таких средств измерений необходимо обеспечить дополнительный цифровой вход,

который позволит подавать цифровые тестовые сигналы непосредственно на

программное обеспечение.

Рассмотрены процедуры и методы поверки программного обеспечения

средств измерений. Ни одна из рассмотренных процедур поверки программного

обеспечения не в достаточной мере регламентирует методику метрологической

поверки программного обеспечения средств измерений. Рассмотренные методы не

обеспечивают унифицированного подхода к метрологической поверки

программного обеспечения. Для реализации метрологической поверки

программного обеспечения средств измерений предложено использование двух

методов: «чѐрного ящика» и генерирования «эталонных» данных.

Предложен метод многоуровневой метрологической поверки программного

обеспечения кибер-физических систем. Разработаны алгоритмы метрологической

поверки программного обеспечения средств измерений и кибер-физических систем.

Разработан генератор образцовых цифровых последовательностей, который

позволяет унифицировать процесс метрологической поверки программного

обеспечения средств измерений. Генератор образцовых цифровых

последовательностей позволяет формировать образцовые цифровые

последовательности с учетом параметров измерительного сигнала и параметров

аналоговой части средств измерений. Генератор образцовых цифровых

последовательностей можно интегрировать в любой программный пакет

современных средств измерений (типа MATLAB, LabVIEW и т.д.) как отдельный

блок для метрологической поверки программного обеспечения, а также как средство

отладки программного обеспечения при разработке средств измерений.

Проведено метрологическую поверку функции преобразования Фурье

программных пакетов MATLAB и Mathcad. Получены зависимости погрешности и

неопределенности результатов вычисления программным обеспечением от

параметров измерительного сигнала и параметров АЦП на примере функции
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преобразования Фурье. Проведенные исследования показали, что на погрешность

программного обеспечения средств измерений существенно влияет дискретизация

сигнала, а также погрешности аналоговой части средств измерения.

Ключевые слова: метрологическая поверка, программное обеспечение,

средство измерения, кибер-физическая система, алгоритм.

ANNOTATION

Oleskiv O.M. Metrological verification of software measuring instruments. –

On the rights of manuscript.

The thesis for a scientific degree of the Candidate of Technical Sciences by

speciality 05.01.02 – Standardization, Certification and Metrological Assurance. Lviv

Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv,

2016.

The thesis is devoted to solve actual applied scientific task of development of digital

standard sequences generator for metrological verification of software measuring

instruments. Classification of structure for measuring instruments is developed. This

classification describes access to software of measuring instruments. The method of

multilevel metrological verification of software of cyber-physical systems is suggested.

This method improves the security of cyber-physical systems and facilitate the process of

metrological verification their software. Algorithms of metrological verification of

software measuring instruments and cyber-physical systems are developed. The method of

metrological verification of software measuring instruments on the basis of the "black

box" and the method of generating "Standard" data with regard to the parameters of the

analog part of measuring instrument is proposed. This method allows simplifying and

developing process of software metrological verification of measuring instruments.

Software Standard of Digital Signal is developed, what allows unifying the process of

metrological verification software of measuring instruments. Dependence of measurement

error and uncertainty of calculation results with software for parameters of measuring

signal and of ADC for example Fourier transform is received.

Keywords: metrological verification, software, measuring instrument, cyber-

physical system, algorithm.