67-72-24/1
20.03.17

Голові спеціалізованої вченої ради
Д 35.052.21
Національного університету
“Львівська політехніка”
79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12

**ВІДГУК**
**офіційного опонента на дисертаційну роботу**
**ОЛЕСЬКІВ Ольги Михайлівни**
**“Метрологічна перевірка програмного забезпечення**
**засобів вимірювання”, що подана на здобуття наукового ступеня**
**кандидата технічних наук за спеціальністю 05.01.02 - стандартизація,**
**сертифікація та метрологічне забезпечення**

Стрімке зростання вимог до метрологічного забезпечення засобів вимірювання (в тому числі і кібер-фізичних систем) має супроводжуватися відповідним удосконаленням науково-методичних і технічних основ метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювання. Існуюча система метрологічного забезпечення засобів вимірювання не повною мірою задовольняє потрібним вимогам при їх експлуатації. Тому дисертаційна робота Олеськів О.М. присвячена вирішенню **актуального** наукового завдання щодо розроблення засад метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань, створення еталонних засобів та методів метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань.

Основні результати роботи отримані під час досліджень, що проводились за планами наукової роботи кафедри інформаційно-вимірювальні технології Національного університету “Львівська політехніка” в рамках держбюджетної науково-дослідної роботи “Вимірювання температури мікро- та наноструктурованих об’єктів методом комбінаційного розсіювання світла” (реєстраційний №0115U000431).

Наукові положення, висновки за результатами досліджень та рекомендації щодо їх практичного застосування є **обґрунтованими** і експериментально підтвердженими.

**Достовірність** теоретичних положень дисертаційної роботи підтверджується застосуванням апробованих теоретичних основ метрологічного забезпечення при синтезі наукових результатів, строгим виведенням аналітичних співвідношень та збіжністю результатів математичного моделювання з результатами, що отримані під час впровадження розроблених генератора цифрових послідовностей та методів метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювання.

До **основних наукових результатів**, на мою думку, слід віднести: метод багаторівневої метрологічної перевірки програмного забезпечення компонентів кібер-фізичних систем, що дозволяє покращити безпеку їх функціонування кібер-фізичних систем та полегшити процес метрологічної перевірки їх програмного забезпечення;

метод метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань на основі методу «чорної скриньки» та методу генерування «еталонних» даних, що дозволяє уніфікувати процес метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань та суттєво зменшити його тривалість;

математичну модель генератора зразкових цифрових послідовностей із врахуванням параметрів вимірюваного сигналу та аналогової частини засобів вимірювань, що дозволяє реалізувати генератор зразкових цифрових послідовностей практично в будь-якому програмному забезпеченні сучасних засобів вимірювань, а також як окремий засіб метрологічної перевірки.

Основні наукові результати дисертації достатньо повно відображені у 9 наукових працях, 4 статті з яких видані у фахових науково-технічних виданнях, з них 1 стаття видана у зарубіжному міжнародному журналі. Рівень опублікованих робіт відповідає вимогам ДАК України.

**Практична цінність роботи** полягає в тому, що вона спрямована на вирішення актуального наукового завдання щодо розроблення засад метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань, створення еталонних засобів та методів метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань.

Запропоновані у роботі методи та засоби метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювання можна застосовувати в навчальному процесі кафедр інформаційно-вимірювальних технологій і метрології, стандартизації та сертифікації Національного університету "Львівська політехніка", а саме, в дисциплінах "Тестування інформаційно-

вимірювальних систем”, “Автоматизовані засоби метрологічного забезпечення”, “Методи і засоби підвищення точності вимірювань та випробувань”. Результати роботи можуть використовуватись під час проведення науково-дослідних і дослідно-конструкторських робіт, під час курсового та дипломного проектування, а також можуть бути корисними аспірантам, магістрам та спеціалістам в галузі метрологічного забезпечення випробувань та якості продукції.

**Оцінка змісту дисертації.** Дисертація викладена на 147 сторінках друкованого тексту (у тому числі 107 сторінок основного тексту) і складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел з 110 найменувань, 2 додатків, містить 62 рисунки та 7 таблиць.

**У вступі** доводиться актуальність роботи, даються всі необхідні для кандидатської дисертації формулювання мети і завдань дослідження, методів дослідження, наукової новизни отриманих результатів і їх практичної цінності. Тут же наведено зв'язок роботи з науковими програмами, планами та темами, а також наводяться відомості про апробації роботи та про публікації за її тематикою.

**У першому розділі** розглянуто типи програмного забезпечення засобів вимірювання та кібер-фізичних систем, процедури і методи перевірки та його тестування, проаналізовано можливість проведення метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювання з різними структурами. Приведено визначення таких термінів, як: метрологічна перевірка програмного забезпечення засобів вимірювання, похибка програмного забезпечення засобів вимірювання та генератор зразкових цифрових послідовностей. Показано, що метрологічна перевірка програмного забезпечення засобів вимірювання переважно потрібна лише на етапі проектування та розробки. Метрологічна перевірка програмного забезпечення кібер-фізичних систем є актуальною і під час експлуатації. Обґрунтовано, що для реалізації метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювання доцільним є поєднання двох методів: методу «чорної скриньки» та методу генерування «еталонних» даних, що дозволить уніфікувати та спростити метрологічну перевірку програмного забезпечення засобів вимірювання.

**У другому розділі** розроблено алгоритми метрологічної перевірки програмного забезпечення інтелектуальних первинних перетворювачів, засобів вимірювання та кібер-фізичних систем. Запропоновано проводити багаторівневу метрологічну перевірку програмного забезпечення компонентів кібер-фізичних систем, що дозволяє покращити безпеку їх

функціонування та полегшити процес метрологічної перевірки їх програмного забезпечення. Показано, що для реалізації розроблених алгоритмів метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань та кібер-фізичних систем необхідно розробити генератор зразкових цифрових послідовностей.

**Третій розділ** присвячений розробленню генератора зразкових цифрових послідовностей, зокрема, його математичної моделі та алгоритму роботи, що дозволяє формувати зразкові цифрові послідовності з врахуванням параметрів вимірюваного сигналу: форми, частоти, амплітуди, фази; параметрів АЦП: розрядності, частоти дискретизації, часу перетворення, адитивної, мультиплікативної, нелінійної та випадкової похибок. Генератор зразкових цифрових послідовностей може працювати у режимі метрологічної перевірки або режимі відлагоджування програми. Розроблено алгоритм формування зразкових цифрових послідовностей, сигналів трикутної та пилкоподібної форми, який може використовуватися для моделювання сигналів складної форми. Запропоновано інтерфейс користувача, який дозволяє у зручній формі задавати параметри сигналів та АЦП для формування зразкових цифрових послідовностей. Показано, що генератор зразкових цифрових послідовностей можна інтегрувати у будь-який програмний пакет сучасних засобів вимірювання (типу MATLAB, LabVIEW тощо) як окремий блок для метрологічної перевірки програмного забезпечення, а також як засіб відлагоджування програмного забезпечення при розробці засобу вимірювання.

У четвертому розділі із використанням запропонованого генератора зразкових цифрових послідовностей проведено метрологічну перевірку функції перетворення Фур'є програмних пакетів MATLAB і Mathcad. За результатами метрологічної перевірки функції перетворення Фур'є з використанням даних типу double похибка обчислення гармонік спектру не перевищує $10^{-10}\%$ . При використанні зразкових цифрових послідовностей із урахуванням квантування сигналу похибка функції перетворення Фур'є суттєво зростає та для 16-розрядного АЦП не перевищує $6 \cdot 10^{-4}\%$ . Квантування сигналу призвело до зростання похибки на 6 порядків. При використанні зразкових цифрових послідовностей із урахуванням квантування сигналу та сумарної похибки АЦП від 0,003% до 0.3%, похибка функції перетворення Фур'є для 16-розрядного АЦП не

перевищує відповідно 0,0033% та 0,33% для синусоїдального сигналу, а для трикутного сигналу – 0,0047% та 0,47%. Проведені дослідження показали, що на похибку програмного забезпечення засобів вимірювання суттєвий вплив має дискретизація сигналу.

### **Зауваження до змісту дисертації.**

1. У вступі в пунктах наукової новизни бажано б було вказати чим запропоновані результати відрізняються від відомих.

2. В практичній значимості результатів було б доцільно вказати посилання на акти впровадження.

3. У першому розділі бажано було б навести аналіз відомих генераторів зразкових цифрових послідовностей, що використовуються для перевірки програмного забезпечення.

4. У п. 2.1 дисертації детально не розкрито запропонований автором метод метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань.

5. Не зрозуміло чому у п.2.2 не наведено обґрунтування пріоритетності ініціювання метрологічної перевірки програмного забезпечення кібер-фізичних систем.

6. Другий розділ замалий в порівнянні з іншими розділами (він складає 13 сторінок).

7. Із автореферату не зрозуміло, що все-таки розроблено автором генератор зразкових цифрових послідовностей, чи математична модель генератору зразкових цифрових послідовностей.

8. В роботі не наведено конкретних практичних рекомендацій яким чином на практиці можна використовувати запропоновані автором результати, зокрема генератор зразкових цифрових послідовностей.

9. В роботі та авторефераті зустрічаються стилістичні і орфографічні помилки, деякі неточності при оформленні списку використаних джерел.

Як впливає з критичного аналізу змісту дисертаційної роботи, зауваження до дисертації не стосуються її принципових положень й не впливають на загальну позитивну оцінку роботи та на її наукову цінність.

Автореферат дисертації та публікації автора за темою дисертації адекватно відображають її зміст.

Оформлення дисертації і її автореферату відповідає вимогам ДАК України.

Виходячи з вищевикладеного, можна зробити висновок, що дисертація Олесків Ольги Михайлівни є закінченою науковою роботою, що присвячена вирішенню актуального наукового завдання щодо розроблення засад метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань, створення еталонних засобів та методів метрологічної перевірки програмного забезпечення засобів вимірювань.

За сукупністю отриманих результатів представлену на захист дисертацію можна кваліфікувати як роботу, що задовольняє вимогам ДАК України до кандидатських дисертацій і паспорту спеціальності 05.01.02 – стандартизація, сертифікація та метрологічне забезпечення, а автор дисертації О.М. Олесків заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук.

**Офіційний опонент:**

Заступник начальника Наукового центру Сухопутних військ з наукової роботи Національної академії сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного

доктор технічних наук, старший науковий співробітник
полковник

М.Ю. ЯКОВЛЕВ

ЗГІДНО

ТВО заступника начальника

Національної академії сухопутних військ

імені гетьмана Петра Сагайдачного з наукової роботи

кандидат технічних наук, старший науковий співробітник
полковник

В.І. ГРАБЧАК

17 березня 2017 р.